Gall. Spark. *proprie nostra sunt*. L. 2. r. 17: *nobis proprie datum est*. vide doctos ad Cic. 2. Philipp. c. 8: *quod proprie meum est*. Quintil. L. 2. Institut. 20. *pleniore ac proprie nostra probatione - perspicuum*. Bün.

b) *defendi ac tueri*] MSS. Angl. Goth. et ed. Rom. *tueri*. Alii *foueri*. Cell.

i) *defendi ac foueri*] Edo ex Lips. Reimm. et Fasit Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæo et seqq. *foueri*. Nusquam enim Lactantius *tueri* passiuè posuit; in allem nisi libri reuenerent: *defendere ac tueri*, vt n. 21: *pupillos et viduas - tueri atque defendere*, et n. 22. Bün.

k) *pignorum suorum*] vid. not. L. 6. 4. 15. et Pitiscum ad Curt. 4. 14. not. 38. Schulting. ad Quintil. Declam. 1. c. 2. p. 7. Aliquoties Cyprianus de opere et elemos. ed. Oxon. f. 205: *multorum pignorum pater - alendis sustinendisque pignori- bus - quo amplior - pignorum copia - pignorum numerus*. Bün.

l) *caros suos*] i. e. liberos suos, vt Gallæus explicat, duce Turnebo L. 18. Aduers. c. 14. extr. Patet tamen *latius* vox *carorum*. vide not. ad Lact. L. 3. 28. 8: *ob interitum amissionemque carorum*. Cyprianus de Mortalitate sect. 18. ed. Pamel. f.

347: *ut velociter caros liceret amplecti*. Magnus nos illic *carorum numerus expectat*, parentum, fratrum filiorum, *frequens nos et copiosa turba desiderat*. conf. ibidem sect. 11. *peruenstibus caris*, et sect. 17: *ut neque carorum luceamus extesum*. Ammiano Marcellino, docente Salmasio ad Attid. Casl. c. 7: *caritates pro liberis ponuntur, qui Auidio Casio c. 7. et 8. sunt adfectus*. Bün.

m) *defuerit, qui adfistat*] Rost. Ven. 1472. vtraque 78 - 1515. Paris. Crat. Gynn. *defuerint, qui adfistant*, quod probat Heumannus; at MSS. Goth. Lips. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. etc. in singulari. Bün.

n) *magna operationis est*] *Eget hic locus interprete*, inquit Heumannus, et ablegat ad Parei Lexicon Criticum, vnde vis *vocabuli sacri operari cognoscatur*. Ipse quidem Lactantius L. 1. 20, 35. in sensu sacro: *celebrandis Fornacalibus operari*; at in nostro loco longe alia significatio. Tornæsius in edd. 1587 - 1613. legit: *magna miserationis est*; quod contra omnes meos scriptos et editos glossam sapit. *Operatio est misericordia, misratio, elemosyna, quo sensu sæpe scriptores sacri hoc substantiuo et verbo operari vtuntur*. sic not
 1000

est. quod qui fecerit, hic viam hostiam Deo acquireret; et quod alteri dederit ad tempus, ipse a Deo accipiet in æternum. Vltimum illud et maximum pietatis officium est peregrinorum et pauperum sepultura: quod illi virtutis, iustitiæque doctores prorsus non attigerunt. nec enim poterant id videre, qui utilitate omnia officia (sua) per metuebantur. In ceteris enim, quæ supra dicta sunt, quamvis verum limitem non tenuerint, tamen quoniam commodi aliquid in his deprehenderunt, quasi odore quodam veritatis retenti, propius aberrauerunt: hoc autem, quia nihil vide-

ster n. 38: *operare iustitiam*, i. e. exerce opera misericordiæ. conf. c. 13. 4. inde c. 18. 2: *operator iustitiæ*. Scipissime Cyprianus in libro de opere et eleemosynis, ex quo noto ad n. 32. Idem de Vnit. Eccl. in fine: *Largitas operationis infracta est*. De Lapsis c. 13. (n. 28.) *incunctanter et largiter fiat operatio, census omnis in medelam vulneris erogetur*. Epist. 5. ed. Oxon. *ut haberent, unde ad necessitates et prosuras singulorum operari possent*. epist. 7. f. 14: *ut largius et promatius fiat operatio*. His plura Rosweyda ad Paulini Nolani Epist. 23. ad verba: *fidelium operatio*, not. 91. p. 51. Pari modo a Prudentio in Psychomach. v. 575. *auaritia opponitur OPERATIO*, vbi ab Aldo, Ant. Nebrisenſi et Ge. Fabricio simili glosa *miseratio* contra fidem MSS. teste Rosweydo et N. Heinſio fuerat subornata. Egregie Prudentius c. l.

- - *Subito in medium-operationis campum*
Profilis auxilio sociis etc.
Libera nunc miserando inopum, quos larga benigna
Fouerat, effundens patrium bene prodiga censum,
Iam loculos ditata fidem spectabat inanes

Æternam numerans redituro favore summam. Bün.

o) *prorsus non attigerunt*] Defendit Lactantium hæc tradentem Hieron. Magius L. 2. Miscell. c. 19, integro. Bün.

p) *omnia officia sua*] Pronomen addunt Angl. Goth. Rom. Demunt Lips. Cell.

q) *omnia officia sua*] Abest pronomen sua etiam ab Reimm. et Torn. 1587-1613. Geneu. et Walch. et proſcribit Heumannus, collato cap. 17. 15. Bün.

r) *odore*] vid. c. 22. 1. L. 7. 1. II. et Barth. ad Paullin. Petrocor. L. 1. Vit. Martini v. 139. p. 27. Bün.

s) *propius aberrauerunt*] aberrauerunt quidem ab recta via, minus autem longe. Lips. 1. plene aberrauerunt: alter cum Cantabr. et Rom. aberrarunt: quod verbum propius ad rem accedit, quam aliorum obserauerunt. Cell.

t) *propius aberrauerunt*] Rectius quoque Pal. Iun. Rost. Ven. 1471. (hic licet vitiose *propius*) vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Betul. *propius aberrarunt* vel aberrauerunt; vbi Reimm. Faſit. Gryph. Torn. Thomas. etc. *oberrauerunt*. Notum est Ciceronis: *propius abesse* L. 1. Att. ep. 1. et Senec.

- 27 dere in eo commodi poterant, reliquerunt. Quin etiam non defuerunt, qui superuacaneam facerent sepulturam *; nihilquē esse dicerent mali, iacere inhumatum atque abiectum *. quorum impiam sapientiam quum omne humanum genus respuit, tum diuinæ voces, quæ id fieri iubent.
- 28 Verum illi non audent dicere, id non esse faciendum; sed, si forte non fiat, nihil esse incommodi. Itaque in ea re non tam præcipientium, quam consolantium funguntur officio, ut si forte id sapienti euenerit, ne se ob hoc miserum putet.
- 29 Nos autem non quid sapienti ferendum sit, dicimus; sed quid facere ipse debeat. Itaque non quærimus nunc, utrumne tota sepeliendi ratio sit utilis, nec ne: sed hæc, etiam si sit inanis (ut illi existimant), tamen facienda est, vel ob hoc solum, quod apud homines bene, et humane fieri videtur.
- 30 Animus enim quæritur, et propositum * ponderatur. Non ergo patiemur, figuram et figmentum Dei feris ac volucribus in prædam iacere, sed reddemus ^b id terræ, unde ortum est, et, quamuis in homine ignoto, necessariorum munus implebimus ^{c, d}, in

necesse de Vit. Beat. c. 1. Vim verbi *oberrare* indicaui ad Lact. 2. 2. 6. Confudit quoque Reimm. L. 6. c. 17. 13. Bün.

u) *superuacaneam facerent sepulturam*] vid. Minuc. Fel. c. 34. Augustin. Ciu. Dei L. 1. c. 12. et 13. Origenes contra Celsum L. 8. p. 397. et Dauis. ad Cic. L. Tusc. c. 43. Bün.

x) *iacere inhumatum - abiectum*] Pluribus in hac re verba *abiicere* et *proiicere* illustrauit Bentleius ad Horat. Epod. 10. 22. Bün.

y) *sed hæc etiam si*] Ita rectius MSS. Lipf. Goth. Reimm. Angl. Fasit. Gryph. Torn. Thomas. et reliqui, quam Rost. Ven. vtraque 1478-1515. Paris. Crat. Gymn. licet hæc etiam si. Pleonasmus licet etiam si, ut alias: *etsi quamuis, quamquam etsi, licet quamuis* a Vechnero et Heusingero ad Hellenolex. obseruatus

p. 158. sq. mihi hic non placet. Bün.

z) *propositum*] Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. *oppositum*. prauè. Bün.

a) *Non ergo*] Ita edo ex Bon. Tax. Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. et Torn. 1587-1613. Pro plurimorum editorum: *Non enim*. Bün.

b) *reddemus*] Ita Pen. Angl. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. Torn. Betul. et Iſæus rectius quam aliorum *reddamus*; nam præcesit *patiemur*, et sequitur *implebimus*. Bün.

c) *necessariorum sepulturam, nulli negandum munus*] MSS. Angl. Lipf. et ed. Rom. Parrh. Ald. tres voces post *necessariorum*, insertas habent. *sepulturam nulli negandam*, neglectas in vulgatis. Solus Aldus rectè *negandum* scripsit, ut ad *munus* referatur. Cæll.

d) *necessariorum munus implebimus*] Hanc lectionem antiquissimorum

rum

in quorum locum, quia defunt, succedat e humanitas, et vbi-
cumque homo desiderabitur, ibi exigi officium nostrum puta-
bimus. In quo autem magis iustitiæ ratio consistit, quam 3
in eo, vt quod præstamus nostris per adfectum f, præstemus
alienis per humanitatem; quæ est multo certior, iustiorque,
quum iam non s. b' homini præstatur, qui nihil sentit; sed
Deo soli, cui carissimum sacrificium est, opus iustum. Dicit 3 2
aliquis fortasse: Si hæc omnia fecero, nihil habebō i. quid
enim

rum codicum Bonon. Tax. Cauci, probatam Thomasio, Gallæo, Heu-
manno præfero; vbi recentiores
Goth. Lips. Reimm. Emman. Pen.
Iun. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. 72.
vtraque 78. 93. Parrh. Paris. Iunt.
necessariorum sepulturam nulli ne-
gandam munus implebimus. Sparkii
MSS. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph.
Torn. Ifæus: necessariorum sepul-
turam nulli NEGANDVM manus imple-
bimus. Plane singularis est Betuleius:
necessariorum sepulturam nulli ne-
gandam impendimus. et ita, Gallæo
teste, in variis Io. Cauci legendum pu-
tabat. Ipsa variatio docet, verba: sepul-
turam nulli negatam vel negatum ex
margine in textum irrepisse, et pro
implebimus tandem impendimus sub-
ditum. Sensus est: in sepeliendo ho-
mine ignoto præstabimus officium
necessariorum siue familiaritate et
necessitudine aliqua coniunctorum
absentium. Patet ex sequentibus:
eleganter vero dixit munus, vt de Io-
sepho iusta Christo facturo Iuuen-
cus L. 4. Hist. Euang. 719. 720:
et procerum solus tuum iustior audet
Corpus ad extremum munus deponere
Christi
vbi Omeisius plura. Ad rem Epit.
65. 7. Inopes, aut aduena sobierint,
non patiamur insepultos iacere. Hæc
sunt opera, hæc officia misericordia etc.
Bün.

e) in quorum locum - succedat]

Lips. 2. 3. Reimm. in quorum loco
recepta recta. vid. not. 4. 20. II.
Bün.

f) per adfectum] i. e. per pieta-
tem, caritatem. Bün.

g) cum iam non homini præstatur]
Scribo cum Lips. Goth. et ed. Rom.
Parrh. omisis, quæ ceteri adiuunt,
legentes, quæ cum sit, iam non, et
reliqua. Cell.

h) iustiorque, quum iam] Bon.
iustiorque; quæ quum sit, iam, vn-
de Thom. Thyf. Gall. Spark. habent,
ignorant reliqui MSS. et editi.
Bün.

i) Si hæc omnia fecero, nihil habebō]
Ad hæc grauisime respondet
Cyprianus de Opere et Eleemosyna
ed. Oxon. f. 201: Sed vereris et me-
tuis, ne si operari plurimum cæperis,
patrimonio tuo larga operatione fini-
to ad penuriam forte redigaris: esto
in hac parte intrepidus, esto securus:
finiri non potest, unde in usus Christi
impenditur, unde opus caeleste celebra-
tur - dum gratiarum actio ad Deum
pro eleemosynis atque operationibus
nostris pauperum oratione dirigitur,
census operantis Dei retributione cu-
mulatur - metuis, ne patri-
monium tuum forte deficiat, si ope-
rari ex eo largiter cæperis, et ne quis
miser, quia tum times, ne res fami-
liaris deficiat, vita ipsa et salus defi-
cit, et dum, ne quid de rebus tuis
minuatur, attendis, non respicis, quod
ipse

Ccc

enim si magnus hominum numerus egebit, algebit, capietur, morietur; vt hæc facientem vel vno die patrimonio exui & fit necesse: perdamne rem familiarem, meo aut maiorum labore quæsitam^m; vt iam ipsi mihi aliena misericordia viuendum sit? Quid, tu tam pusillo animo paupertatem times, quam etiam vestri philosophiⁿ laudant? nihilque hac rutilius^o, nihilque^p tranquillius esse testantur. Hoc, quod times, sollicitudinum portus est. An ignoras, quot periculis, quot casibus cum his malis opibus subiaceas? Quæ tecum bene agent^q, si sine tuo cruore^r transierint^s. Tu vero præda onustus incedis, et spolia geris, quæ irritent animos etiam tuorum. Quid ergo dubitas bene collocare id, quod tibi forsitan eripiet aut vnum latrocinium, aut existens repente proscripcio, aut hostilis aliqua direpcio? quid verere, fluxum

et

ipse minuaris, amator magis mammona, quam anima tua: vt dum times, ne pro te patrimonio tuum perdas, ipse pro patrimonio tuo percas. - Metuis, ne patrimonium tuum forte deficiat, si operari ex eo largiter cœperis? quando enim factum est, vt iusto possent deesse subsidia vita? -- Tu Christiano, tu Dei seruo, tu operibus bonis dedito, tu domino suo caro aliquid existimas defuturum? Nisi si putas, quia (i. e. quod) qui Christum pascit, a Christo ipso non pascitur; (pascatur;) aut eis terrena deerunt, (defutura sint,) quibus cœlestia et diuina tribuuntur. nostis reliqua. Bün.

k) patrimonio exui] eleganter dixi ad L. 5. 19. 31. Bün.

l) meo aut maiorum] Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. et Isaëus: meo aut meorum. Goth. Lipf. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Gall. et recentiores: meo aut maiorum. Reimm. meo (quod rubricator corrupit: in eo) aut maiorum meorum. Bün.

m) quæsitam] valet adquisitam, vt sæpe nostro. Bün.

n) quam etiam vestri philosophi laudant] Vide Senecæ epist. 17. 20. et alibi. Cell.

o) nihilque hac rutilius] Addo que ex Lipf. 2. Reimm. Rost. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. et Torn. 1587-1613. Bün.

p) nihilque tranquillius] hic plures addunt que, vbi facilius abesse poterat Bün.

q) tecum bene agent] noto ad de Opif. 3. 10. Bün.

r) sine-cruore] Minuc. Fel. c. 18: Quando vniquam regni societas sine cruore discessit. Bün.

s) transierint] te reliquerint. Praue Ven. 1497. Pier. Parrh. transierit. Statius 5. Theb. 25. Transseat fortuna licet, vbi recte Lutatius: quamuis fortuna a te emigrarit. conf. Barthium T. 3. p. 21. Petronius c. 61: omne me lucrum transeat. Verbis Senecæ de Vita Beata c. 22: si illa diuitia a te recesserint. conf. Laët. L. 7. 27. 10: Migrans quotidie aliis sorte relinquenda sunt. Bün.

s) sbo-

et fragile bonum facere sempiternum, aut thesauros tuos custodi Deo credere ^t, vbi non furem prædonemque timeas, non rubiginem, non tyrannum? Qui apud Deum diues est, pauper esse numquam potest. Si iustitiam tanti putas, sequere ³⁶ re, abiectis oneribus, * quæ te premunt. libera te ipsum * compedibus ⁷ et catenis, vt expeditus ad Deum curras. Magni, et excelsi animus est, despiciere et calcare mortalia. Sed si ³⁷ hanc virtutem non capis, vt diuitias tuas in arcam ^a Dei conferas, vt fragilibus tibi compares firmiora ^a, liberabo te metu ^b. Omnia ista præcepta non tibi soli dantur, sed omni populo, qui mente coniunctus est, et cohæret, sicut homo vnus. Si solus magnis operibus non sufficis, pro virili parte ^c opera ³⁸ re iustitiam, sic tamen, vt quantum diuitiis inter ceteros, tantum

1) *thesauros - custodi Deo credere*] Ven. 1493. 97. tradere. Nihil mutuo. Imitatur Cyprianum de Opere et Eleemos. ed. Oxon. f. 205: *Patrimonium Deo creditum nec resp. eripit, nec fscus inuadit, nec calumnia aliqua forensis euertit. In tuo hereditas ponitur, que Deo custode seruatur.* conf. Lact. Epit. c. 65. fin. Bün.

u) *sequere, abiectis oneribus, quæ te premunt*] Minucius Felix p. 342: *Magno viatico breuis vita iter non instruitur, sed oneratur.* Cell.

x) *libera te ipsum*] Goth. te ipse. L. 3. 18. 5. not. conf. L. 3. 15. 9. c. 17. 7. c. 28. 5. L. 4. 22. 3. L. 7. 7. 6. Cic. 2. in Verr. c. 18: *ipse te impedit.* Reliqui h. l. te ipsum. Bün.

y) *compedibus*] conf. c. 4. 20: *opibus suis, tamquam compedibus illigatos et L. 7. 1. 19.* Bün.

z) *in arcam Dei conferas*] Lego, inquit Thomafius: *in aram Dei conferas ex plerisque antiquis codicibus. in aram vero confert diuitias, qui illas, dando pauperibus, Deo donat et offert. in arcana vero legi non potest, quia non accipit Deus, ut re-*

condat. Etiam Taxaq. Ven. 1472. vtraque 78. in aram Dei. At Goth, Lipf, Reimm. Angl. Subl. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Paris. et seqq. IN ARCAM, et recte. Contra Thomafium est c. 17. 19: pecuniam - in thesauro iustitia reponas, adde not. ad n. 35. Alia plane est ratio, quum dicit in Epit. 67. 14. mentis pignora in aram Dei conferre. Bün.

a) *firmiora*] Ven. 1471. et Rost. meliora. At MSS. et Ven. vtraque 1478. et seqq. *firmiora*, rectius, præcessit: *fragilibus.* Bün.

b) *liberabo te metu*] Pier. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *liberabo te a metu*, MSS. Rost. Ven. 1471 - 97. et Fasit. Gryph. et sqq. sine præpositione, et libentius ita noster L. 5. 17. 30: *nos metum liberat mortis.* c. 28. 3: *animos omnium metu liberare, vt ipse Cicero Or. 2. Phil. c. 14. et L. 11. Fam. ep. 21: omni te metu libero.* conf. not. ad Lact. 6. 17. 21. Bün.

c) *pro virili parte*] Rost. *pro virili parte.* prauè. conf. L. 2. 7. 2: *pro virili portione*, qua formula etiam Quintilianus ylius Declam. 3. c. 12. Bün.

Ccc a

d) ope.

39 tum opere ^d præcellas. Neque nunc suaderi tibi putes, vt rem familiarem tuam minuas, vel exhaurias; sed quæ in superuacua fueras impensurus ^e, ad meliora conuertas. Vnde bestias emis, hinc ^f captos redime; vnde feras pascis, hinc pauperes ale; vnde homines ad gladium comparas ^g, ^b, hinc
 40 innocentes mortuos sepeli. Quid prodest, perditæ nequitiaæ bestiarios ⁱ facere locupletes, et instruere ad flagitia? transfer ad magnum sacrificium male peritura; vt pro his veris mu-
 41 neribus, habeas a Deo munus æternum. Magna est misericordiæ merces, cui Deus pollicetur, peccata se omnia remisurum. Si audieris, inquit, ^k preces supplicis tui, et ego audiam tuas: si misertus laborantium ^l fueris, et ego in tuò labore miserebor. Si autem non respexeris, nec adiuueris; et ego animum tuum contra te geram ^m, ⁿ, tuisque te legibus iudicabo.

XIII.

^d) opere] i. e. miseratione, misericordia. vid. not. ad n. 24. operatio- nis. Büñ.

^e) qua in superuacua - impensurus] Plin. L. 5. ep. 16: Quod in vestes gemmas fuerat erogaturus, hoc in tura et unguenta et odores impendere- tur. Büñ.

^f) Vnde - hinc] Eleganter ter ita posuit. conf. L. 3. 23. 3. L. 5. 22. 8. Terentius Adelph. 1. 2. 26. et 40: Tum fecisti inopia - nam si eses, vnde id fieret faceremus. v. 40: Est (Dis gratia) vnde hac fiant. Quintil. Declam. 14. c. 1: habui, vnde ad vita necessitates concessa gaudia parca mediocritate sufficerent. Büñ.

^g) homines ad gladium comparas] gladiatores emis ab lanista, vt voluptati populi committas. Cell.

^b) homines ad gladium comparas] illustrauit Barthius in Aduers. L. 41. c. 10. f. 1839. Büñ.

ⁱ) bestiarios] qui cum bestiis pugnant, de quibus plura auctores a Walchio ex Fabro et Pitisco ci-

tati; alios addidit Weitzius ad Prudent. p. 666. Büñ.

^k) inquit] Heumann. ubinam? Ego quidem nescio. Recte Ixus Non sunt, inquit, hac verba desumpta ex vello S. Scr. loco; sed iis Lactantius - domini - sententiam expressit Luca 6: Estote misericordes - remetietur vobis. conf. Ies. 58. 9. 10. conf. Epitomen h. l. c. 65. 8. Ad do solere nostrum, voce inquit et alibi modo mentem non verba indicare. vid. L. 6. 23. n. 38: Si quis hoc, inquit, facere poterit. etc. Büñ.

^l) laborantium] Ira 16. 1: Nec tam immitis - vt auxilium laborantibus deneges. L. 6. 10. 9: prestare auxilium depressis et laborantibus. Büñ.

^m) animum tuum contra te geram] aduersus te inimicus ero, sicut tu erga alios fuisti. Goth. et Ald. tuum omittunt, quod tamen in tribus Lips. et ed. Rom. ac Parrh. legitur: et necessarium est vtique. Cell.

ⁿ) animum tuum - geram] Tuum ad-

XIII. Quoties igitur rogaris; tentari te a Deo crede, an sis dignus audiri *a. b.* Circumspice conscientiam tuam, et quantum potes, medere vulneribus; nec tamen quia peccata largitione tolluntur, dari tibi licentiam peccandi putes. abolerentur enim, si Deo largiari, quia peccaueris *c.* nam si fiducia largiendi pecces, non abolerentur. Deus enim purgari homines a peccatis maxime cupit, ideoque agi pœnitentiam iubet. Agere autem pœnitentiam, nihil aliud est, quam profiteri et adfirmare, se ulterius non peccaturum. Ignoscitur itaque iis, qui ad peccatum imprudenter incautequē labuntur *d.* veniam non habet, qui sciens peccat. nec tamen si aliquis fuerit purificatus ab omni labe peccati, temperandum sibi ab opere largitionis existimet; quia non habeat peccata-

addunt Bonon. vterque, Tax. Cauc. Angl. Lips. Reimm. Ross. Ven. 1471-1510. Paris. Thomas. Torn. 1587-1613. Iszus et seqq. intermedii sunt. Ald. Crat. Gymn. Fas. Gryph. Betul. tuum expulerunt. Ipsa phrasis elegans est Ciceronis Parad. 5. 2: *gere animum laude dignum*, et Senecæ ad Polyb. c. 24: *quem nemo aduersus te animum gerit.* Bün.

a) dignus audiri] Goth. et duo Lips. *audiri*, quod elegantius quam *exaudiri* aliorum. Syntaxin; quæ Græca videtur aut poetica, tueatur Plinius, qui Paneg. cap. 7: *dignus alter eligi, alter eligere, dixit.* Cell.

b) dignus audiri] Editi ante Cellarium *exaudiri*, idque Heumannus præfert. Mihi ex Goth. duobus Lips. Guelf. et Reimm. præplacet simplex *audiri*, memori, Laëtantio, ut aliis elegantioribus, *exaudire esse hōren*, ut 2. 2. 18: *unde omnes exaudire possint*; contra simplex *audire*, more suo et patrum *erhōren*, ut c. 12. fin. de Mort. Pers. 1. 1. et c. 52. 5: *qui a Deo mereris audiri*, ut sæpe Cyprianus de Orat. Dominica ed.

Gryph. p. 427: *Cornelius centurio quum oraret, meruit audiri, eo p. 428: ipsi quoque a Deo merentur audiri. Dignus vero cum infinitius passiuo haud raro ponitur. vide loca apud Vechnerum et Heusingerum ad Hellenolex. p. 310. 311. Bün.*

c) quia peccaueris] Ita cum Bon. Tax. Lips. tert. Reimm. Tornæs. 1587-1613. Walch. Heumann. seribo, pro aliorum *peccaueras.* Bün.

d) ad peccatum labuntur] Eleganter. L. 1. 21. 5: *imperiti ad mala facinora bonorum ignoratione labuntur*, ubi Heum. *delabuntur* suspicabatur. L. 4. 1. 3: *ad hos corruptos et fragiles deos lapsi.* L. 6. 24. 1: *ad iniustitia viam lapsus est.* Cicero pro Sextio c. 55: *ad insolitum genus dicendi labi.* Legunt vero: *ad peccatum imprudenter incauseque labuntur* Bon. Tax. Pen. Pal. Iun. Angl. Goth. Lips. Reimm. Thomas. et editi post eum, ubi ab 1465-1563. editi: *qui ad peccatum ignoranter, imprudenter incautequē labuntur.* quæ vox glossa est sequentis. Bün.

- 4 cata; quæ delet: Immo vero tum magis iustitiam debet operari, quum factus est iustus; vt, quod ante in medelam vulnerum^e fecerat, postmodum faciat in laudem gloriamque virtutis. Eo accedit, quod nemo esse sine delicto potest^f, quamdiu indumento carnis oneratus est. cuius infirmitas triplici modo subiacer dominio peccati, factis, dictis, cogitationibus. Per hos gradus ad summum culmen^g iustitia procedit. Primus est virtutis gradus, malis operibus abstinere; secundus, etiam malis verbis; tertius, etiam cogitatione rerum malarum. Qui primum gradum adscendit, satis iustus est^h; qui secundum; iam perfectæ virtutis; siquidem neque factis, neque sermone delinquat: qui tertium, is veroⁱ similitudinem Dei adsecutus videtur. Est enim
- pæne

e) in medelam vulnerum] i. e. peccatorum. Cyprianus de Lapsis c. 13: *cenus omnis in medelam vulneris erogetur.* Eidem in fine de Opere et Eleem. ed. Ox. f. 209: OPERATIO (i. e. eleemosyna) ipsi dicitur MEDELA peccati. Walch. nostro loco *vulneris*, vnde, nescio. Nam omnes libri *vulnerum*. Bün.

f) nemo esse sine delicto potest] L. 6. 24. 9. Bün.

g) summum culmen] not. Opif. 7. 9. Bün.

h) satis iustus est] Sic omnes libri. Non ille, inquit Iſæus, *satis iustus est, si ab operibus malis abstinens male tamen aut loquatur, aut cogitet, id quod vel ipse Lactantius confiteatur et docet c. 23. et L. 7. c. 27. ait: Deum iudicaturum esse etiam prauas cogitationes.* Satius fuisset tacere, quam elegantem sensum peruertere. SATIS valet mediocriter, quodam modo, quem voculæ significatum frustra in Lexicis quæras, sæpe tamen in Cicerone obuium L. 3. de Orat. c. 22: *quare si iam me vultis oratorem, si etiam sat bonum, si bonum denique non repugnabo.* L. 2.

Att. ep. 19: *videor mihi nostram-exercitium bonorum-omnium, etiam SATIS bonorum habere firmissimum.* L. 14. Att. ep. 10: *letantibus omnibus bonis, etiam sat bonis, fractis lacrimibus.* Pro Roscio Amerino: *Te, Eruci, pugna Camnenſis accusatorem sat bonum fecit, i. e. reliquis accusatoribus in pugna delectis, quodammodo bonus videri potes.* L. 2. Off. c. 25: *A Catone quum quaeretur, quid maxime in re familiari expedit? respondit: bene pascere. Quid secundum? satis bene pascere. Quid tertium? male pascere.* vbi plura Græuius ex Gronouio p. 278. et hic ad Plauti Pœn. l. 2. 75. Recte igitur Rittershusius ad Saluan. ep. 1. adducto nostro etiam loco. *Satis iustus*, inquit, *accipi debet is, qui mediocritatem quamdam iustitia iam est adsecutus, nondum tamen perfectionem.* Conf. eundem ad Salu. L. 2. not. ed. Brem. p. 142. et Sacr. Lect. L. 3. c. 17. extr. p. 202. Rün.

i) is vero] Rittershusius c. l. et Rost. Ven. 1471 - 1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. 1587 - 1613. Walch. is vere. At MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasit.

pæne supra humanum modum, ne in cogitatione^{k. l} quidem
admittere, quod sit vel factu malum, vel improbum dictu.
Itaque etiam iusti homines, qui frenare se possunt ab omni
opere iniusto, nonnumquam tamen ipsa fragilitate vincun-
tur, vt vel in ira malum dicant; vel, in adspectu rerum de-
lectabilium, cogitatione tacita concupiscant. Quod si mor-
talis conditio non patitur, esse hominem ab omni macula
purum; debent ergo largitione perpetua peccata carnis abo-
leri. Vnum est enim^m sapientis, et iusti, et vitalis^{n. o} vi-
ri opus, diuitias suas in sola iustitia collocare. qua profecto
qui eget; licet ille Cræsum aut Crasum diuitiis superet; hic
pauper, hic nudus, hic mendicus purandus est. Danda¹²
igi-

Fasit. Gryph. Betul. Thom. et seqq.
is vero; quod defendo L. 5. 9. 12.
L. 6. 12. 18. et alibi. Bün.

k) ne in cogitatione quidem] Goth.
Lipf. 1. Rom. Parrh. cogitatione,
sexto casu. Bene. Est enim, cogi-
tando, inter cogitandum. Vulgo,
in cogitationem. Mox Lipf. 2. falso
malum vel improbum dicto: tertius
facto quidem, sed dictu. Cell.

l) ne in cogitatione quidem] Ita
quoque Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
78. 93. 97. Paris. vbi Picr. Parrh. Iunt.
Ald. Crat. Gymn. nec cogitatione
quidem, vt n. 9: cogitatione tacita
concupiscere. Reimm. Fasit. Gryph.
Tornæs. Betul. Thomas. If. Gall.
Spark. Walch. Heumann. præferunt:
ne in cogitationem quidem admittere.
Conf. L. 2. 2. 14: ne in conuictum
quidem admittere. Bün.

m) Vnum est enim] Lipf. 2. 3. et
Reimm. Vnum est igitur. Ceteri
enim; Heumannus unum delet.
c. 11. 28: Vnum igitur - officium est.
6. 22. 3. cuius opus unum est. Si quem
moueat, reiectum enim in tertium
locum, sciat ita positum 6. 23. 29:
iniquum est enim. L. 6. 17. 6: spacia
sunt enim. Bün.

n) vitalis viri] Sic libri veteres,

noti. id est frugalis. Horatius Lib.
2. Satyr. 7. ineunte:

----- amicum
Mancipium domino, et frugi quod
sit satis: hoc est

Vt vitale putes.

Turneb. Adv. 18. c. 27. Cell.

o) vitalis] Ita omnes scripti editi-
que sine vlla variatione. Thomasi-
us forte spiritualis. Heumannus sic
emendat: vero diuitis. Cellarius vi-
talis explicat frugalis; at Lactantius
frugalitatem et parsimoniam reii-
cit L. 6. 17. 15-21. forte rectius vitalis
est hic consueta vi: diu victuri, vt
Horatius 2. Serm. 1. 61: O puer, vt
sis vitalis, metuo. Seneca L. 1. Con-
trou. 1: Tam immature magnum in-
genium non esse vitale. Hic vero
intelligitur vita cælestis, hinc eas-
dem, quas hic fere voces iunxit L.
2. 18. 6: quod qui fecerit, hic plane
SAPIENS, hic IVSTVS - hic
CAELO DIGNVS. Mox in textu
sequitur: VIVENTIA Dei simula-
ra - VIVENTEM. Olim tenta-
bam liberalis; quod in MSS. scribi-
tur lib'alis per notam; aut: hospita-
lis, vt c. 12. 5: præcipua virtus est
hospitalitas. Bün.

igitur opera, vt indumento iustitiæ pietatisque velemur; quo nos exuat nemo; quod nobis sempiternum præbet^p ornatum. Nam si deorum cultores simulacra insensibilia excolunt^q, et quidquid pretiosi habent, in ea conferunt; quibus nec vti possunt, nec gratias agere, quod acceperint^r: quanto iustius est et verius^t, viuentia Dei simulacra excolere, vt promereare viuentem^{*. x?} Quæ sicut vsui habent quidquid acceperint, et gratias agunt; ita Deus, in cuius conspectu bonum feceris, et probabit et^y mercedem pietatis exsoluet.

XIII. Si ergo in homine præclarum et excellens est bonum misericordia; idque diuinis testimoniis, et bonorum ma-

p) *præbet*] Sic libri. Heumann. *præbeat*, propter *exuat*. Bün.

q) *excolunt*] i. e. exornant; plura ad L. 2. 4. 8. Sueton. August. c. 28. vrbem excoluit. c. 29: *exculis - adornarent*. Bün.

r) *nec gratias agere, quod acceperint*] MSS. et Rom. *quod acceperint*: vulgati *qui*. Cell.

s) *quod acceperint*] Ita quoque Reimm. Rost. Ven. 1471-1510. Paris. Rectius; quam Ald. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. etc. *qui*. Spark. *quomodo* corrigebat. Bün.

t) *iustius - et verius*] Prius explicat posterius. *verus* nostro sæpe valet *aquus*, e. g. c. 18. 19. Liuius L. 2. c. 48: *verum esse*, habere eos, quorum sanguine ac sudore *partus sit*. Apuleius Apol. p. 322. *ironice*: homo iustus et verus *dedit operam, quod male partum erat vt male periret*. p. 327: *hoccine verum fuit - piium - humanum*. Bün.

u) *vt promereare viuentem*] Sic Lipf. i. Reliqui Lipf. *promereare videre viuentem*. Goth. Rom. Ald. *invenire viuentem*. Cell.

x) *vt promereare viuentem*] Lipf. 2. 3. Reimm. et Tornæz. MS. *vt promereare videre viuentem*. Goth. Vltr.

Angl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Walch. *vt promereare inuenire viuentem*. Propius vero Cauc. *vt promerear: viuentem*. Ifæus, nescio ex quibus libris, in variis: *vt promereri inueniare viuentem*. Rectissime vero Bonon. Iun. et Lipf. i. Thom. Ifæus, Gall. Spark. Cell. *vt promereare viuentem*. Heumannus quidem hæc verba plane vt glossema eiicit; sed non est mirum, quum verbum *promereri* ipsi sit sæpius suspectum in Lactantio, vindicatum a me ad L. 6. 9. 24. et ad librum de Ira 5. 7. Eodem pertinent Cypriani de Opere et Eleemos. ed. Oxon. f. 203: *vt intelligamus hæc opera Deo dari*, et eum quisquis hæc faciat, *Domini promereri*. ibidem f. 209: *promeretur Christum iudicem*. Vt vero hic *promereri viuentem* sc. Deum, sic L. 2. 2. 24: *VIUVM colite, vt viuatis*. L. 2. 17. 7: *inexpiabile facinus - deserere viuentem, vt defunctorum monumentis seruias*. Bün.

y) *et probabit, et*] Prius et addidi ex Angl. Lipf. 2. 3. Reimm. et habent omnes fere editi; Thomæus vero Thyf. Gall. Cellarius soli neglexerunt. Bün.

a) *opti-*

malorumque consensu optimum^a iudicatur; adparet, philosophos longe abfuisse ab humano bono^b, qui neque præceperunt^c eiusmodi quidquam, neque fecerunt; sed virtutem^d, quæ in homine propemodum singularis est, pro vitio semper habuerunt. Libet hic interponere vnum de^f philosophia locum, vt illorum plenius coarguamus errores, qui misericordiam, cupiditatem, metum, morbos animi appellant. Conantur illi quidem virtutes a vitiis distinguere^g, quod est sane facillimum. quis enim non possit liberalem a prodigo separare, vt illi faciunt, aut parcum^b a sordido, aut quietumⁱ ab inerti, aut cautum a timido? quod hæc,

a) optimum] Hæc vox Heumanno videtur insititia; nec est necessaria, at in omnibus scriptis editisque legitur. Bün.

b) ab humano bono] Heumannus referibit: ab hoc magno bono. Nihil inuitis libris mutandum: ab humano bono est, a bono hominibus proprio, ab humanitate, a misericordia. vid. c. 10. 2-4. maxime c. 11. 1-3-6-10: Conseruanda est igitur humanitas, si homines recte dici velimus. Quod qui non facit, HOMINIS se adpellatione despolia: adde sequentia. Bün.

c) neque præceperunt] Ven. 1471. et Rost. neque perceperunt, praue. vide not. ad c. 10. n. 11: ad hanc partem philosophorum nulla præcepta sunt. Bün.

d) sed virtutem] Vulgo hanc virtutem. Pronomen Goth. Lipf. Rom. respuunt. Cell.

e) sed virtutem] Sic quoque Reimm. et Tornæs. MSS. et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Primus in meis Aldus sed hanc virtutem, quem reliqui ante Cellarium secuti. Sæpe hic, is, ille, ante qui in Lactantio, vt in aliis, subaudiuntur. Bün.

f) vnum de philosophia] de pro ex; notante Heumanno. Sollemne vero

est antiquis post vnus de ponere pro ex, vt multis docuit Burnannus ad Petron. c. 44. p. 208. Recte igitur Castellio vertit Gen. 3, 22: vnus de nobis. Bün.

g) distinguere] Iun. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. disiungere. At Goth. Lipf. Reimm. Ven. vtraque 478. Paris. Fasit. Gryph. et reliqui distinguere. Bün.

b) aut parcum a sordido] MS. Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. aut purum a sordido. Scilicet isti putarunt, sordidum hic esse impurum, immundum, hinc PARCV M, quod in MSS. recte est, mutarunt PVRVM. At sordidus est auarus ein larger Fiß, a quo PARCV M distinguit, vt liberalem a prodigo confuderunt iterum veteres edd. n. 6. Bün.

i) aut quietum ab inerti] Betuleius videtur, inquit, pro mansuato quietum dixisse, pro solido inertem. Fallitur vir optimus. Quietus hic est neutrius partis studiosus, nonnumquam eodem sensu otiosus veteribus: iners vero est timidus, imbellis, segnus, ignauus, forti oppositus. Nepos Pelop. c. 4: Epaminondas, quoad cum cinibus dimicatum est, aomi quietus

hæc, quæ sunt bona, fines suos habeant; quos si excesserint, in vitia labuntur; ita vt constantia^k, nisi pro veritate suscepta sit, sit^{l. m} impudentiaⁿ. Item fortitudo, si nulla necessitate cogente, aut non pro causa honesta certum periculum subierit, in temeritatem conuertitur. Libertas^o quoque, si alios infectetur potius, quam infectantibus resistat, contumacia^p est. Seueritas etiam, nisi se intra congruentes nocen-

cen-

fuit. In Attico c. 7: Attici QUIES-Cæsari fuit grata, vbi plura Gebhard. De inertibus, vt fortibus opponuntur, dixi ad Lact. L. 6. 7. 5: *alia inertes - alia strenuos*. Apud Cæsarem de B. Alex. c. 10. fin. *quod nulla satis idonea esset hortatio, qua neque virtutem posset notare, neque incertiam*. Bün.

k) *constantia*] Heumanno *constantia* hic est *constantia in dicendo* *καρτερία*, sed hæc potius dicitur n. 4. *libertas*, vnde hic *constantia* est perseuerantia in proposito, qua aliquis veritatem aut libertatem constanti mente defendit. lege omnino L. 5. 13. 15-17. Bün.

l) *nisi pro veritate suscepta, sit impudentia*] Lipl. i. ita refert. Mirum, plures *fit* interponere, sic incidentes, *suscepta sit, sit impudentia*, quasi *fit* ab *vt*, quod præcesit, regi posuit. Parrh. bis vnum verbum posuit, *pro veritate sit suscepta, sit impudentia*. Cell.

m) *ita vt constantia, nisi pro veritate suscepta sit, sit*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *ita vt constantia, nisi pro veritate sit suscepta, sit*. Goth. Lipl. 2. 3. Reimm. Fasit. Gryph. Betul. Thomasius, Ixeus, Gall. Spark. *ita vt constantia, nisi pro veritate suscepta sit, sit impudentia*. Cellario videbatur, FIT ab *vt* regi non posse, vnde edidit, nihil obuiouente Heumanno: *ita vt constantia - suscepta, sit impudentia*.

Sed non attendit Cellarius, ITA VT hic valere hoc modo, quo, ita, sicut; illustrat enim, QVOMODO ex bonis vitia fiant. Certe illud *fit* modo indicandi æque hic necessarium, vt in reliquis exemplis: *conuertitur, est, fit*, atque tota oratio melius ita cohæret. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-1613. et Walch. *ita et constantia - suscepta sit, sit impudentia*. Bün.

n) *impudentia*] Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *imprudencia*. At MSS. et Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. *impudentia*. recte. Bün.

o) *Libertas*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. *liberalitas*. prauæ; vbi recte MSS. et Parrh. Paris. et seqq. *libertas*. Intelligitur *libertas loquendi*. Huc pertinet egregius locus Valerii Maximi L. 6. c. 2: *Quæ (libertas) inter virtutem vitiumque posita, si salubri modo se temperauerit, laudem: si, quo non debuit, profuderit, reprehensionem meretur*. Totum caput agit de hac libertate. Ex Valerio et Macrobio L. 2. Saturn. c. 5. et 6. sua hausit Sarisben. in Nug. Cur. L. 7. c. 25. Bün.

p) *contumacia*] Opponitur *libertati*. Hæc illustrat locus Macrobi. 2. Saturn. c. 5: (Augustus) *etiam militis non libertatem tantum, sed et temeritatem - quæ non miratus est, non offensa Cæsare abesse militem contumacem*. Suetonius in Aug.

centium pœnas coerceat, sit læua crudelitas¹. Itaque dicunt eos, qui mali videantur, non sua sponte peccare, nec mala potius eligere; sed² bonorum specie lapsos, incidere in mala, dum bonorum ac malorum discrimen ignorant³. Hæc quidem falsa non sunt; sed ad corpus cuncta referuntur. nam parcum⁴ esse, aut constantem, aut cautum, aut quietum, aut fortem, aut seuerum, virtutes sunt quidem, sed huius temporariæ vitæ. Nos autem, qui hanc vitam contempnimus, alias nobis virtutes propositas habemus, de quibus philosophi ne suspicari quidem vlla ratione potuerunt. Itaque et virtutes quasdam pro vitiis, et vitia quasdam pro virtutibus habuerunt. Nam Stoici adfectus omnes, quorum impulsu animus commouetur, ex homine tollunt, cupiditatem, lætitiã, metum, mœstitiam, quorum duo priora⁵ ex bonis sunt aut futuris, aut præsentibus; posteriora ex malis. Eodem modo hæc quatuor, morbos (vt dixi) vocant, non tam natura insitos, quam praua opinione susceptos; et iccirco eos censent extirpari posse radicitus, si bonorum, malorumque opinio falsa tollatur. Si enim nihil censeat sapiens bonum, nihil malum; nec cupiditate ardescet, nec lætitiã gestiet, nec metu terrebitur, nec ægritudine contrahetur. Mox videbimus, an efficiant⁶, quod velint, aut quid efficiant; interim, propositum arrogans⁷ ac pœne furiosum; qui

Aug. c. 52: *Nec ideo libertas aut contumacia fraudi cuiquam fuit. vbi Græuio contumacia est contradicendi studium et libido in censendo.* Bün.

q) *Seueritas - sis - crudelitas*] Senec. L. 2. Clem. 4: *ne per speciem seueritatis in crudelitatem - incidamus.* Bün.

r) *nec potius - sed*] vid. not. c. 12. 13: *non potius - sed.* Bün.

s) *ignorant*] Heumann. *ignorens.* Bün.

t) *parcum esse*] Cant. i. e. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. et Pier. *parcum alias parum esse.* Verba, *alias parum*, olim ex margine lectionem

aliorum indicatura irrepperunt. vindicauit n. 3. *parcum.* Bün.

u) *quorum duo priora ex bonis*] Sunt hæc omnia petita ex Ciceronis L. 3. Disp. Tuscul. c. 11. et L. 4. c. 6. et 7. Bün.

x) *Mox videbimus, an efficiant*] c. 15. 10-17. Bün.

y) *arrogans*] Heumannus: *vel aduico*, inquit, *vel subaudi*: EST. Nihil frequentius Lactantio est, quam subaudire verbum substantiuum. Ita e. g. bis subauditur c. 15. n. 3: *Non insipiens disputatio - Stoici furiosi.* Conf. L. 2. 25. 17. Bün.

a) *qua*

qui se putent mederi, et eniti posse contra vim rationemque naturæ.

1 XV. Hæc enim naturalia esse, non voluntaria, omni-
 2 um viuentium ratio demonstrat; quæ iisdem omnibus quatiur^a
 3 adfectibus. Peripatetici^b ergo rectius, qui hæc omnia de-
 trahi negant posse, quia nobiscum simul nata sint; et conan-
 tur ostendere, quam prouidenter, et quam necessario^c Deus,
 siue natura, (sic enim dicunt,) his nos armarit adfectibus;
 quos tamen, quia vitiosi plerumque fiunt^{d.e}, si nimii sint,
 posse ab homine adhibito modo salubriter temperari, vt tan-
 4 tum homini, quantum naturæ satis est, relinquatur. Non
 insipiens disputatio, si, vt dixi, non ad hanc vitam omnia
 referrentur. Stoici ergo furiosi, qui ea non temperant, sed
 abscindunt^f; rebusque natura infortis^{g.b} castrare hominem
 quodammodo volunt. quod tale est, quale si velint aut me-
 tum detrahere ceruis, aut venenum anguibus, aut iram feris,
 aut placiditatemⁱ pecudibus. nam quæ singula mutis ani-
 malibus data sunt, ea vero vniuersa homini simul. Quod
 si,

a) *qua - quatiur*] Quis non, inquit, Heumannus, si animum aduertat, videat rescribi oportere quatiuntur? scilicet omnia viuentia. At constanter libri quatiur, nempe omnium viuentium ratio. phrasi, quati adfectibus, vsus quoque Augustinus L. 14. Ciu. D. c. 9. exeunte; vterque duce Cicerone L. 3. Tusc. 6: *agritudine, quasi tempestate quati.* Bün.

b) *Peripatetici*] Cic. 4. Tusc. c. 19. et 20. Bün.

c) *necessario*] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. vocali secunda *necessarie*. At MSS. Ald. et seqq. rectius *necessario*. Bün.

d) *quia vitiosi plerumque fiunt*] MSS. *fiunt*; etiam Rom. et Parrh. At editi vulgares *sunt*. Cell.

e) *fiunt*] Bon. Pen. Tax. Cauc. Iun. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. 1587-

1613. Ifæus *fiunt*. Optime. Primum Fasit. tum Gryph. Tornæs. 1548. Betul. Thom. Thyf. Gall. Spark. *sunt*. Walchius putat, has lectiones sententia non differre. At prior lectio confirmatur ex c. 16. 2: *vitia fieri, si male utamur adfectibus.* et Epit. c. 61. 3: *male utendo fiunt mala.* Bün.

f) *abscindunt*] Goth. Reimm. Ven. 1471. Rost. *abscidunt*. notauit ad L. 1. 12. 8-10. Bün.

g) *rebusque natura infortis*] sine præpositione Goth. et Lipf. 1. Scite. Ceteri a natura. Cell.

h) *natura infortis*] Reimm. cum editis: a natura infortis. At solet sine præpositione ponere, vt n. 10: *natura infortis*. c. 14. 8: *morbos vocant non tam natura infortis*. Epit. 61. 16: *si quidem natura infortis*. Cicero pro Sulla c. 30: *hoc natura est instrumentum*. Bün.

i) *placiditatem pecudibus*] PLACIDI-

fi, vt medici adfirmant^{k. l.}, lætitiæ adfectus in splene est, iræ in felle, libidinis in iecore, timoris in corde; facilius est interficere animal ipsum, quam ex corpore aliquid euellere: quod est animantis naturam velle mutare. Sed homines prudentes^m non intelligunt, quum vitia ex homine tollunt, etiam se virtutem tollere; cui soli locum faciunt. nam si virtus est, in medio; iræ impetu seipsum cohibere ac reprimere, quod negare non possunt; caret ergo virtute, quisquis ira caret. Si virtus est, libidinem corporis continere; virtute careat, necesse est, qui libidinem, quam temperet, non habet: si virtus est, cupiditatem ab alieni adpetitione frenare; nullam certe virtutem potest habere, qui caret eo, ad quod cohibendum, virtutis vsus adhibetur. Vbi ergo vitia non sunt; ne virtuti quidem locus est; sicut neⁿ victoriæ quidem, vbi aduersarius nullus est. Ita fit, vt bonum sine malo esse in hac vita non possit. Adfectus igitur, quasi vbertas est naturalis animorum: nam sicut in sentes ager, qui est natura fecundus, exuberat; sic animus incultus, vitiiis sua sponte inualescentibus, velut spinis, obducitur^o. Sed quum verus cultor accesserit, statim cedentibus^p

VI-

CIDITAS, *pro lenitas*, inquit, Krefius de Stilo Lactantii p. 26. et quidem pecudibus tribusum, dubitamus, quin aurea vel argentea latinis scriptores habeant, notat quoque Walchii Diatribe p. 61. At non erat, cur dubitaretur. Dixit L. 3. c. 26. 4: *da mihi virum, qui sit iracundus - tam placidum quam ouem reddam*, vbi notauit Terentium exprimi. Item de Opif. c. 14. 6: PLACIDIORA *quaque animalia*. Seneca L. 2. Ira c. 8: *ferarum iste conuentus est, nisi quod ille inter se placidæ sunt*. Immo ipsa vox PLACIDITAS est aureæ ætatis, ea enim vsus Varro de ouibus L. 2. R. R. c. L. n. 4: *putant oues adsumas et propter utilitatem et propter placiditatem*. *Maxime enim - QUIETAE* etc. Bün.